De iniuriis et malefactis que facte fuerint postquam clamor fuerit factus ad curiam, firment inde directum et faciant per iudicium curie et proborum hominum Tortose.

Pro inventione vero fugitivi sarraceni qui inventus sit de Terrachone usque Iberum flumen unum morabetinum accipiat. Et de Ibero usque ad Uldichona duos.

Supradicta omnia vobis dono francamente et libera et sine vestro enganno modo prescripto ut ea potenter et firmiter teneatis et habeatis ac iure perpetuo possideatis salva in omnibus mea fidelitate et meis directis, et amodo ero vobis

bonus rector et bonus dominus et amabo semper atque honorabo et defensabo personas vestras et omnia vestra ubicumque per me vel per meos posse habuero sicut meos propios et michi karissimos.

Addo iterum vobis quod per clamorem aut per ullum reptir quod vobis facerem non faciatis mecum bataiam neque cum ullo seniore aut baiulo de Tortosa.

Propter hec omnia dona superius comprehensa, nos omnes habitatores Tortose convenimus vobis domino nostro Raimundo comiti suprascripto ut simus vobis fideles in omnibus.

Facta ista carta II<sup>o</sup> kalendas decembris, die festo Sancti Andree, anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo nono.

Sig+num Raimundi, comes.

Sig+num Bernardi, Terrachonensis archiepiscopi. Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Sig+num Gui[ll]elmi Raimundi Dapiferi. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Petri Sanctiminati. Sig+num Bernardi de Belloloco. Sig+num Pontii de Cervera. Sig+num Guillelmi de Copons, baiuli comitis.

Sig+num Pontii qui hoc scripsit die annoque prescripto.

**15. CARTA DE SEGURIDAD A LOS SARRACENOS DE LA RIBERA CATALANA DEL EBRO, 1153-1159 (?)**

El conde Ramón Berenguer IV de Barcelona concede en fecha indeterminada, carta de seguridad a los sarracenos de Ascó y de otras comunidades de la ribera catalana del río Ebro, con ciertos beneficios y privilegios. El documento es confirmado por su hijo, Alfonso I en fecha indeterminada.

*Original, perdido.*

*Traslado del anterior de 3 de mayo de 1276, en el Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, San Juan de Jerusalén, Encomienda de Azcón, Carpeta núm. 636, doc. núm. 1<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In nomine Domini. Aquesta carta es de convinença e d'asegurança que feu lo noble en R[amon], comes Barchinone [ad] omnes sarracenos qui habitarent in ribera de Ibere (?), videlicet illos de Ascho et de Flix, et de Mora et de Caxia, et de Maçalepha et de Castello, et illos de Teviça similiter.

[I] Convenit eis comes iamdictus tam militibus quan pedonibus et divites quam pauperibus ut servant et usent suas servatenes (?), quas habent in canares (?) et omnibus aliis.

[II] Et non sint coacti aut malectrati de nulla re in perpetuum.

[III] Et ullus christianus non iudicet eos nisi solus comes et vicarius adque alcaydus et sic de illis metipsis et sint iudicia eorum et hereditaciones (?) eorum sicut est consuetudo legis eorum.

[IV] Et meçquite eorum permaneant sicut modo sunt cum honoribus et hedicis earum.

[V] Et mores captivorum ita permaneant sicut modo sunt et permanent.

[VI] Et quod non donent aliquam de messionibus eorundem alicui christiano.

[VII] Et si dederit aliquit ulli christiano in honoribus eorum habeat ille totum hoc quod sibi inde exierit per manum baiulis comitis.

---

<sup>1</sup> Publicada por Josep M. Font Rius con el título de «La Carta de Seguridad de Ramón Berenguer IV a las morerías de Ascó y Ribera del Ebro (siglo XII)» en: *Homenaje a Don José María de Lacarra de Miguel en su jubilación del profesorado*, VI, Anubar, Zaragoza, 1977, pp. 282-283; y *Estudis sobre drets i institucions locals en la Catalunya medieval*, Edicions de la Universitat de Barcelona, Barcelona, 1985, pp. 575-576.

[VIII] Et ullus christianus non intret per forçam in domibus eorum nisi pro voluntate eorum.

[IX] Et habeant licenciam eundi vel transferendi quocumque voluerint in Ispaniam aut in aliis locis per quacumque viam voluerint cum omnibus eorum rebus, et cum armis et cum lancis et cum toto avere illorum, et cum uxoribus quodcumque voluerint et hoc non istet (?), eis ulla causa.

[X] Et qui voluerint permanere vel stare in terra comitis [et] infranchescit eos per unum annum ab inicio iste carte usque ad unum annum de omnibus causis, exceptis decimo per istum annum transactum.

[XI] Donat eis ut habeant tale furus quale habent in Caragoça et in Tortosa.

[XII] Et de illa carta de Caragoça et de illo furo mutant et mutant in ista carta hoc quod non est in ista carta.

[XIII] Et infranchescit et ingenuat eis hereditates eorum de ipsis cavalleris qui sunt in supradictis castellis de omnibus causis.

[XIV] Et non faciant eos exire in ostem nec in ullum aempramentum nec in aliquo loquo ademperet illos aliquo opere neque questias eorum.

[XV] Et si aliquis sarracenus exierit de terra comitis mititur et ponatur alter sarracenus in loquo illius et quodcumque redierit [...] ederat in hereditatem suam.

[XVI] Et quicumque illorum habeat captivum qui fuisset christianis non sit districtus vel compulsus ille captivus set si voluerit sit christianus si voluerit sit maurus.

[XVII] Et si in aliquo de predictis castris fuerit captivus aliquit maurus et fugerit requiratur solummodo in quatuor chasis de sarracenis et si in ipsis non fuerit inventus non requiratur amplius in aliis earum domibus.

[XVIII] Et si esset repertus in una ex quatuor chasis supradictis non esse placitatus ille seinor de illa casa per ullam rem propter ipsum captivum.

[XIX] Et si de quacumque terra christianorum fugerit aliquis maurus captivus et venerit in aliquo de supradictis castellis si tille maurus solutus et liber nec ille a quo fugerit possit eum amplius requirere.

[XX] Et si mauri habitatores de illo castello se clamaverint de seniore ipsius castelli, comes deiciat ipsum seniore de ipso castello et mitit ibi alterum.

[XXI] Et si aliquis maurus qui factum fuisset christianus vellet se iterum ad legem sarracenorum reconquirere non vetetur ab aliquo.

[XXII] Et ullus maurus non donet ullum usaticum de aliqua mercatura quam fecisset in villa ubi maneat.

[XXIII] Et comes dimittit eis adque perdonat omnia malefacta quosque ad diem isti carta esse conscripte aliquo modo fecissent.

[XXIV] Et si ullus maurus fecerit ullum malum alicui mauro [...] fiat inde querimonia [...] non fuerit (?) si aliquis eorum requisitus vel inculpatus pro malefacta alterius, sed unusquisque respondat per se ipsum.

Raymundi, comes. Sig+num Petri, magistri Milicie Templi. Sig+num R. de Bellloc. Sig+num Gaufredus, Dertusensis episcopus. Sig+num Petri Oreie. Sig+num Veral de Jorba. Sig+num G. de Muncada. Sig+num Berenguer de Torrogia. Sig+num Guillelmi de Cervera. Sig+num Petri de Estopano. Sig+num Petri Raimundi d'Eril. Sig+num [...] de Merdea [...]

Sig+num Ildefonsis, regis Aragonensis et comitis Barchinonensium. Sig+num G., Barchinonae episcopus. Sig+num Guillelmi Raimundi Dapiferii. Sig+num Guillelmi de Castrovetuli.

## b) Otros actos

### 16. CARTA DE LA CORTE FRANCA AL CONDE BORRELL, 987-988 (?)

Tras el asalto de Barcelona por el ejército de Almanzor en 985, Gerberto de Aurillac, a la sazón secretario del recién coronado Hugo Capeto, invita al conde Borrell de Barcelona, a reafirmar su vasallaje a favor del nuevo monarca franco. La misiva, que plantea interrogantes sobre la fidelidad del conde Borrell a los reyes, no obtuvo ninguna respuesta y tampoco se envió ningún internuncio para renovar la fidelidad condal al monarca<sup>1</sup>.

\*\*\*

Quia misericordia Deu praeueniens regnum Francorum quietissimum nobis contulit, vestrae inquietudini quamprimum subvenire statuimus, consilio et auxilio nostrorum omnium fidelium. Si, ergo, fidem totiens nobis nostrique antecessoribus per internuntios oblatam conservare vultis, ne forte vestras partes adeuntes vana spe nostri solatii deludamur, more exercitum nostrum per Aquitaniam diffusim cognoveritis, cum paucis ad usque properate, ut de fidem promissam confirmetis, et vias exercitui necessarias doceatis. Qua in parte si fore mavultis, nobisque potius oboedire quam Hismahelitis, legatos ad nos usque in Pascha dirigite, qui et nos de vestra fidelitate laetificent, et vos de nostro adventu certissimus reddant.

---

<sup>1</sup> Lluís NICOLAU D'OLWER, «Gerbert (Silvestre II) i la cultura catalana del segle X», en *Estudis Universitaris Catalans*, IV, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 1910, p. 345 (su traducción catalana). La misma carta se ha reproducido en varias ocasiones a lo largo del siglo XX: Fritz WEIGLE, *Monumenta Germaniae Historica: Die Briefsammlung Gerberts von Reims*, Harrassowitz Munich, 1988, pp. 140-141; AAVV, *Procés d'independència de Catalunya (ss. VIII-X): la fita del 988*, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1989, p. 170 (con estudio a cargo de Josep Maria Font Rius). Traducciones catalanas en: Ramon D'ABADAL, *Catalunya fa mil anys: notes històriques en ocasió del mil·lenari*, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1988, p. 136; y Jordi GALOFRÉ, *Documents de Catalunya: recull de textos històrics*, Barcanova, Barcelona, 1990, pp. 28-29.

## 17. TESTAMENTO DEL OBISPO VIVES DE BARCELONA, 989-990 (?)<sup>1</sup>

Testamento del obispo Vives de Barcelona, otorgado antes de su viaje a Roma, en el que nombra albaceas y otorga determinados legados a distintas iglesias, capítulos de canónigos y personas que cita.

*Original, en el Archivo Capitular de Barcelona, Libri Antiquitatum, I, núm. 46, fols. 23-25<sup>2</sup>.*

\*\*\*

In nomine Domini Dei eterni miseratoris, qui semper Trinus in unitate manens quoeternus et quoequalis ante omnia secula. Ego Vivas, gracia Dei presul, divina eius miserante clemencia qui me ad tanti culminis, non mei merito dignus, evexit honoris atque inter fluctuantes procelle seculi huius prospere vigore idem omnipotens unus et verus fecit, qui misereri potius vult quam irasci, ut isdem benignus misereatur et propicietur iniquitatibus meis, de sublimitatis donum ipsius obtentu reclinaris sollicitè mallens ad humane solutionis effectum. Cum me sciens nullum vivere carnem qui induisse evadere possit debitum sue humanitatis, pulvis quoque actenus qui concretus in suam qui non redigat originem. Igitur, istis et aliis divinis institutionibus edocatus, antequam vivendi telam stamine finito succidar vel certe antequam fur effodiat domum, qui cotidie preparat laqueos captionis.

Quapropter et ego, in integritate corporis et sospitate mentis, iubeo scribere et robore fidelium confirmare, scilicet monitis Salvatoris de subitanea transpositione solliciti persistere, ne cum venerit Domino domus repente et pulsaverit ianuam inveniat dormientem. Idcirco, dum vivo, statuo facultates meas ordinare, ut quod amodo auxiliante Deo firmavero, libenter fieri servarique discerno. Et ideo iubeo atque discerno nut sint elemosinarii mei, id est Gotmar Donutio et Bonofilio et Ge-

---

<sup>1</sup> Ignasi J. BAIGES JARDÍ y Per e PUIG USTRELL, *Catalunya Carolíngia*, VII/2, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 2019, pp. 972-973.

<sup>2</sup> I. J. BAIGES y P. PUIG, *Catalunya Carolíngia*, VII/2, doc. núm. 1084, pp. 972-975. Publicado también por: Sebastià PUIG PUIG, *Episcopologio de la Sede Barcinonense. Apuntes para la historia de la Iglesia de Barcelona y de sus prelados*, Biblioteca Balmes, Barcelona, 1929, doc. núm. XXVI, pp. 365-367 (fechado en 994); Gaspar FELIU MONTFORT, *El dominio territorial de la Sede de Barcelona: 800-1010, Tesis Doctoral* (inédita), II, Universitat de Barcelona, Barcelona, 1971, doc. núm. 88, pp. 263-271; y Àngel FÀBREGA GRAU, *Diplomatari de la catedral de Barcelona. Documents dels anys 844-1260*, I, Arxiu Capitular de la Catedral de Barcelona, Barcelona, 1995, doc. núm. 199, pp. 407-410 (con fecha de 989).

riverto vicecomes et Lobeto archilevita. Precipio namque vobis helemosinarii mei ut si mihi occurrerit mors debita in isto itinere quo pergo pro amore Dei, visitando aulam beati Petri claviger ethereis vel ceteros sanctos, vel antequam alium testamentum vel memorialem faciam, plenam potestatem habeatis ad distribuere omnes facultates meas, sicut in hoc testamentum inveneritis roboratum; et tamen id vobis moneo atque supplico, ut unanimes id assentes impleatis. Sin autem aliquis ex vobis, male voluntatis aut ignavia debitus procurare voluerit, extraneus exinde fiat, et alii, ut peto, inpleantur et usque ad unum qui iussa implere voluerit mes.

In primis concedo ad domum Sancte Crucis et Sancta Eulalia sedis Barchinona omnem meum alaudem quod habeo in Primiliano tam per comparatione quam per omnes voces; tantum volo ut Sesenanda femina exinde teneat in diebus suis hoc quod in sua scriptura resonat; postea remanea a iamdicta domus cum ipsum omnem alaudem quod habeo in Agello et in Argentona tam per comparatione quam per impignoratione vel per omnes voces, cum ipso alode qui fuit de Giriberto quondam, quod ego teneo in mea potestate. Est hec omnia, terras et vineas, casas et curtes, ortis, arboribus, cultum vel eremum, pratis, pascuis cum ipso castro qui est in Primiliano; et ipsum meum alaudem que dicunt Lauro cum ipsa turre; et de Tapiolas, cultum vel eremum, terras et vineas et boscos, casis et curtis; et de Rosedo, terras et vineas. Et ipsum alaudem quod habeo in termino de Castellione, qui fuit de Iohanne, cum ipsa terra qui fuit de condam Cusca, tantum volo, ut iste iamdictus alodis de Castellione et de Cusca teneaten diebus suis et possideat Lobeta femina, postea remaneat ad Sancta Cruce et Sancta Eulalia; si filii sui, qui fuerunt de Iohanne, reversi fuerint de captivitate, in cuncta interfaciant quod voluerint, nichil eis impediatur. Si unus venerit, unus assumat; si duo, duo, aut qualis qui ex ipsis venerit. Et concedo ad iamdictam domus ipsum meum alodem quod habeo in termino de Penitense qui est ad ipsa Bleda, qui fuit de Eldevara et filia sua, uxor istius Giriberti, et gener suus Giriberto, unde Lobetus archidiaconus carta mihi debet facere, sed volo ut a prelibata sede faciat illud. Et ipsum alaudem quod habeo in villa Sirriano, quod emi de Santio et de Platiano, et quod per mea impignoratione ibidem adquisivi vel per quacumque voce, ad pretexta domus; et omnem meum alodem quod habeo in suburbio Barchinona, de Inforatos usque in Bisautio et usque in Petras Albas vel usque in monte Agilare, qui fuerunt de ipsos homines qui inter[erunt] in Barchinona seu et per mea comparatione; vel in Vallense, qui fuerunt de quondam Estegese et Cecilio; exceptus ipsa vinea quod ego emi de Florensindo, et exceptus ipso ferragenale qui appellatur Cloto, et orto qui ibidem est, qui fuit de patri meo, et exceptus ipsum alaudem qui fuit de Ricillo, quod emi de Lobeto, et alias petias quod emi in Palomar, exceptus ipsa terra cum casa et curte qui fuit de Motione, quod emi de fratri suo Fredario, et ipso campo qui ibidem vicinus, qui fuit de Bulgara; aliud omnem ad pretaxata aula, exceptus ipsa mansione qui fuit de patri meo, qui est infra muro civitatis Barchinona. Et ad prefata domus, ipsum meum alaudem qui fuit de Richilde, quod habeo iuxta flumen Lubricato.

Quantum habeo de subtus ipsa via qui vadit super ipso Cocollo, tam per comparatione quam et per mea hereditate, tantum volo ut Emo femina, comatre mea, teneat illum in diebus suis, postea remaneat ad pretaxata domus. Et concedo ad sorori mee, nomine Ermetruite, ipsum meum alaudem qui fuit de Richilde, quod emi de Lobeto, cum alias petias quod habeo in Palomare; et ipsum alium alaudem quod habeo in termino de Rexago, quod emi de Admiro, cum ipso manso qui est infra muros civitatis, qui fuit de quondam pater meus, et ego emi de sorores meas.

Et ipsum meum alaudem quod habeo in vilar de Abdela, exceptus quod ad Erme-godo femina concedo in diebus suis, post obitum suum concedo ad iamdicta soror mea; sub ea videlicet ratione si filii et filia sua venerint ad perfecta etate, et ipsa filia adsumpserit sponsum quod hodie habet, equaliter illud dividantur, sin autem alium sponsum adsumpserit, fratres illius habeant illud. Et si nec ipsi venerint ad perfectam etatem aut inutiles fuerint, tunc remaneat ad Sancta Cruce et Sancta Eulalia sedis predicta.

Et concedo ad nepota mea Emo, ipsa curte quod habeo per comparatione, que mihi Fredarius vendidit, cum terra qui ibidem est, et ipso campo qui fuit de Bulgara; et fuit predicta cors de quondam Motione. Et concedo ad nepoto meo, nomine Miro, ipsum meum alaudum quod habeo in comitatu Ierundense vel Impuritano, in villa Vulpilaco, quod emi de Fredarius; et sunt terras et vineas, casa cum curte et viridigario. Et concedo ad Ennego ipsum suum alodem, volo ut rendatis illi ipsa carta, et si voluerit, facite illi aliam; et est ipse alaudis in Vulpillaco casas et curtes, terras et vineas.

Et concedo ad sorori mee, nomine Bonadompna, ipsum meum alodem quod habeo in comitatu Ierundense vel Impuritano, in villa Vullpillaco et in Clerano sive in ipsa Marmor vel Campellos vel Torrente, casas et curtes, terras et vineas, viridigarios, arboribus, cultum vel incultum, cum ipso alaude de Chazano. Et concedo a fideli meo Guilelmo ipsum meum alaudem quod habeo in Martorelias, quod ipse illud tenet.

Et precipio vobis, ut ipsas meas equas et vaccas vindere faciatis, et meum debitum exinde reddatis, id est ad Emon, commatrem meam, pensas X et VII de argento. Et ad Emo, nepota mea, pensa I. Si non habundaverint ipsas equas et vaccas, et tamen si habundaverint, vindere faciatis meos asinos omnes et bubos, et meos debitos persolvere; et remanserit vobis exinde, date illud in ornamentum ecclesie Sancte Crucis et Sancte Eulalie sedis Barchinona, quia ego aliud non debeo nisi quod supra, me sciente, et pensa I per ipso alaude de ipsa Bleda.

Et ad ipsos canonicos sedis Sancte Crucis et Sancte Eulalie et ceteri presbiteri cum ipsis ibidem ministerio Dei funguntur, precipio vobis ut dare faciatis kaficios singulos de frumento et porcos singulos. Et ad omnes alios urbitanos et suburbitanos, qui miniterio in ecclesiis funguntur, de Lubricato usque in Bisautio, kaficios singulos de ordeo, de Ursa usque ad ipsa mare.

Et concedo ad domum Sancti Petri cenobio Puellarum, situs foris muros, kaficios II de ordeo et oves XL et porchos V. Et concedo ad domum Sancti Cucuphati cenobii similiter kaficios II de ordeo et oves XL et porcos X.

Et concedo ad seniori meo dompno Borrello et uxori sue Aimerudis, comitissa, kaficios L de ordeo et ipsum meum vinum quod habeo in Eraprugnano. Et concedo ad so[ro]ri mee Ermentruite ipsum ordeum et pesos quod habeo in vilar de Abdela cum ipso vino quod ibidem est, et omnia vascula maiora vel minora que ibidem habeo. Et concedo ab Bonutio, fideli meo, kaficios III de ordeo et tonna una de vino, ipsa mediana qui est in Barchinona. Et a Daniel kaficio I de ordeo et II de vino et truias II. Et ad ipsos meos familiares, id est Atila et Suniario et Ricolfo et Balasco et Macotel et Marcutio et meos procarios II; et Comparda, femina, et Bonofilio, concedo eis kaficios singulos de ordeo et singulos de vino. Et ad Ervigio, fideli meo de ipso Laure, kaficios II, unum de ordeo et alium de frument, de ipsum quod ille tenet. Et ad Lobaton kaficios II de ordeo de ipsum de Eraprugnano et truias II. Et concedo ad Emo femina, commatrem meam, kaficios XII de ipso meo ordeo de Agello quod tenet Fotunius.

Et alium quod remanet, panem et vinum, vascula, besteis, aurum, argentum, drapos, ferramenta vel quicquid remanserit, vindere faciatis et dare pensas X ad Aurutio pro suos captivos, in propter ut de omnem suum alaudem faciat cartam ad Sancta Cruce et Sancta Eulalia, tantum teneat illum in diebus suis. Et si quid vobis superfuert, dare faciatis in ornamemtum ecclesie Sancte Crucis et Sancte Eulalie, pauperibus et peregrinis. Et ad Gurigille, pensa I vindere illi facite, unde fidiatorem illi, si Bonofilius non reddiderit eam illi.

S+Vivas, gracia Dei episcopus, SSS., qui hoc testamentum fieri iussi et testes firmare rogavi. S+Els. S+Bonutio. S+Richario. S+Mergado. S+Gilelmo. S+Bonaricus presbiter SSS. S+Audegarius sacer SSS. S+Moraton. S+Sentelle presbiter.

S+Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec scripsi. Cum litteras superpositas in verso XII et sufusas in verso XVII, et item superpositas in verso XXIII et XXVIII, et SSS. Die et anno quod supra.

## 18. DONACIÓN DE INMUEBLES. 1019, JUNIO, 2. AIGUALLONGA

Por la salvación de su alma, Wisila dona al monasterio de Sant Cugat del Vallés y de acuerdo con el *Liber Iudicum*, unas casas, tierras y viñas que posee en el término de Aiguallonga. Las tenía ya en garantía de un crédito a cargo del levita Rigoval (de 7 onzas de oro), y las adquirió a su vencimiento por impago de la deuda tras el transcurso del período de gracia de 10 días, previsto por el mismo *Liber*.

*Original, perdido.*

*Copia del siglo XIII, en el Archivo de la Corona de Aragón, Monacales, Cartulario de Sant Cugat del Vallès, núm. 29, fol. 15<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In Aqua Longa. In nomine Domini. Ego Wisila, femina, donatrice sum Deo et Sancti Cucuphati Octavianensis cenobio. Manifestum est enim quia placuit animis meis, et placet, ut ad domo Sancti Cucufati cartam donationis fecissem, sicuti et facio. Dono namque ibidem domos cum solos et superpositos, cum terris et vineis separatim inter IIIIor locos, quod habeo in comitatu Barchinona, in terminio de Agua Longa, quod mihi advenit per cartam inpignorationis, quod mihi fecit quondam Rigovalle, levita, pro uncias VII de auro quod ei acomodavi, et non reddidit mihi, sicut facere debuit ad placitum constitutum. Propterea sic dono ipsum aulodem ad domum Sancti Cucuphati, sicut dicitur in Libro Iudicum, libro V, titulo VI, ubi dicit: «*De debitis et pignoribus, ut transactis X diebus licentiam habeat creditor eum vendendi sive donandi vel faciendi suam voluntatem*»<sup>2</sup>.

Qui affrontat unam peciam de terra ubi sunt ipsos domos: de parte orientis in vinea de Boveto et in via, de meridie in torrente et in terra de Petro, presbitero, de occiduo in via consueta et in terra de iam dicto Boveto, de circi in via et in terra de Sancti Petri cenobii Puellarum; et in alio loco ubi dicunt vallis Oriola, dono ibidem ad predicto domo vinea, et affrontat: de omnesque partes in terris et vineis de Sancti Cucuphati; et alia fexa de terra: de parte orientis in rio qui per temporaliter discu-

---

<sup>1</sup> Publicada por Josep M. SALRACH MARÉS y Tomás DE MONTAGUT ESTRAGUÉS (eds.), *Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval. Col·lecció diplomàtica segles IX-XI*, Textos Jurídics Catalans, Documents núm. 2, Generalitat de Catalunya/Parlament de Catalunya, Barcelona, 2018, doc. núm. 183, pp. 356-357.

<sup>2</sup> *Lex Visigothorum*, V, 6, 3.

rrit, de meridie in terra de Blancuca, femina, et in terra qui fuit de quondam Ermegudo, de occiduo in strada, et de parte circi in terra de Sancti Cucuphati, sive de Guitardo de Corbaria; et alia fexa de terra affrontat: de parte orientis in via, de meridie in terra de Blancuca, de occiduo in terra qui fuit de quondam Ermegudo, femina, de circi in terra de Sancti Cucuphati sive de Sendredi, presbiteri.

Quantum istas affrontaciones includunt, sic dono ipsum aulodem ad predicto domo sicut aliis aulodibus vel munificenciis ad eius domo pertinentibus, cum exiis et regresiis earum, ab integrum. Quod si ego donatrice aut ullusque homo, qui contra hanc donatione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat aut componam ad predicto domo vel eius servientes ipsa hec omnia in duplo cum omni immelioratione sua, et in antea ista donatione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista donatione IIII nonas iunii, anno XXIII regnante Roberte, rege.

S+m Wisila, femina, qui ista donatione feci et firmare rogavi.

S+m Saburido. S+m Arnallo. S+m Ermemiro.

(Signo) Gelmirus presbiter, qui hec scripsi et SS cum litteras superpositas quod sunt in verso V et litteras fusas, quod sunt in plurimis locis superioribus, die et anno quod supra.

## c) Actos judiciales

### 19. SENTENCIA JUDICIAL. 1000, MARZO, 20. MANRESA

Sentencia dictada en el juicio presidido por el juez Guifré acompañado de varios sacerdotes y otros «*bonorum hominum*», en el que comparecen los cónyuges Odsendo y Sabrosa con unos testigos, al objeto de reparar la pérdida de nueve escrituras públicas. Los documentos se habían quemado en un incendio; y acogándose a la ley VII, V, II del *Liber Iudiciorum* ahora se confirman dichas escrituras con el juramento prestado por los testigos ante el altar de San Julián, de la iglesia de San Miguel de la ciudad.

*Original, perdido.*

*Copia de 1773, en la Biblioteca de Catalunya, Manuscrito 729, Monumenta del pp. Pasqual, vol. III, fol. 128-129<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Condicione sacramentorum adque exhortacione de iudice qui visus est iudicare, kausas dirimere et legibus difinire, id est Wifredus, et in presencia Iaucefredus et Durandus sacerdotes et laicos Borrellus, Dodone, Adalberto, Germano, Orucio et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant.

Testificant testes [prolati quas] profert Audesindus et uxori sue nomine Sabrosa in faciem de supradicto iudice ad comprobandas vel relevandas scripturas illorum vindicionis quales fuerant, qui eas ad ignem fuerant concrematas. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id est Ansulfus sacer et Adrovarius et Trasovario. Iurati autem dicimus in primis per Deu Patrem omnipotentem et per Iesum Christum, Filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive per reliquias sancti Iuliani cuius baselica sita est foras muros de civitate Minorisa, supra cuius sacrosancto altario ubi has condicione manibus nostris continemus vel iurando contangimus, qui nos suprascripti testes scimus et bene

---

<sup>1</sup> Ramón ORDEIG MATA, *Catalunya Carolingia. Els comtats d'Osona i Manresa*, IV/3, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 1999, doc. núm. 1840, pp. 1303-1305. Publicado también por Albert BENET CLARÀ, *Diplomatari de la ciutat de Manresa (segles IX-X)*, Fundació Noguera, Barcelona, 1994, doc. núm. 283, pp. 254-256.

in veritate sapemus, oculis nostris vidimus et aures audivimus nostras bene nobis est conditum in veritate de ipsas scripturas illorum, qui fuerunt ad ignem concrematas, ad isto supradicto Audesindo et uxori sue Sabrosa vidimus eas in illorum potestate et audivimus eas legentes et relegentes et audivimus eas plures vices qui erant firmatas de homines nomine.

Prima scriptura resonabat vinditor, id est Seniefredus et Huduvagio, et advenit ad illos per manumisoria de quodam femina nomine Bonamoza per serie condicionis et afrontabat ipsa scriptura: ad parte orientis in via, de meridie in vinea de Richer, de occiduo similiter et de vos emtores, et de circi similiter de vos emtores; et ipsa vinea ab integrum, et erat firmata de ipsos venditores iamdictos signum inpresionis.

Et alia scriptura emcionis erat venditor nomine Durando de modiata una de vinea et afrontabat: de parte orientis in vinea de Richer, et de meridie in vinea de nos emtores, et de occiduo et de circi similiter de nos emtores; et ipsa vinea ab integrum, et erat firmata de manu Durando signum impresionis.

Et alia scriptura emcionis fuit venditor nomine Gala de modiata I de vinea et afrontabat: a parte orientis in terra de nos emtores, et de meridie in terra Sancta Maria, et de occiduo in terra de Seniofredo, et de circi in terra de Gondemino et de nos emtores.

Et alia scriptura resonabant vinditores Bechosindus et uxori sue Degrosa de quarteradas VI de vinea [...].

Et alia scriptura resonaba venditrix nomine Moreta, emtores nomine Audesindus et uxori sue nomine Sabrosa, erat semodiata I de vinea.

Et alia scriptura resonabat: Aderovarius venditor sum vobis Audesindus et uxori sua Sabrosa semodiata I de vinea [...].

Et alia scriptura resonabant venditores, id est Eldefredus et uxori sue Emo et Oriolus et uxore sue Preciosa: per hac scriptura vindicionis nostre vindimus vobis Audesindus et uxori sue Sabrosa peciolas VI de vineas que afrontabat de orientis in terra Sancti Benedicti cenobii, et de meridie in via, et de occiduo, et de circi in vinea Santa Maria cenobio [...].

Et alia scriptura resonabat: In nomine Domini, ego Gartrud femina venditrix sum vobis Audesindo et uxori sue Sabrosa modiata una de vinea que afrontabat a parte orientis in vinea Chixol vicecomitisa, et de meridie in vinea de Venanza, et de occiduo et de circi in ermo [...].

Et alia scriptura resonabat: In nomine Domini, ego Guadamir venditor sum vobis Audesindo et uxori sue Sabrosa modiata una de vineas que afrontabat a parte orientis in via, et de meridie in terra de nos emptores, et de occiduo in terra Sancti Michaelis, et de circi in terra de Guidmir; ipsa modiata de vinea ab integrum.

Et ipsas suprascriptas scripturas fuerunt roboratas, traditas in manu de supradicto Audesindo et uxori sue Sabrosa, et tenerunt et tenent in illorum potestate sine interrupcione. Et posquam audivi et vidi sua plurima testimonia supradictus iudex inquisivi in lege gotorum, in iber septimus, titulus quintus, era secunda, ubi dicit: *«Si vero alicuo iuri debitam scripturam ad ignem concremaverint aut eandem scripturam substraxisent vel concremasent coram iudicem suas professiones depronant quod professiones ad testibus roboratas, perditas vel vinciatas scripturas robur obtineant, quod si evidentissime quod scripturas continebant recordare non potuerint tunc illis quibus scripturas fuerint habeant licenciam comprobare per illorum sacramentum vel per testem»*, quod ipsas scripturas continebant evidenter; *«et ita datum testimonium veridice scripturas repparent veritaten»*.

Et istas suprascriptas omnes scripturas non suprascripti testes subprestes sumus et nos eas scripturas scripsimus qui fuerunt ad ignem concrematas et subscripsimus tunc legitimis et cognitiores reperti fuerint alii testes qui en eandem scripturas se dicunt vidisent omnem testuum vel firmitatem eiusdem scripturas plenissime nosse, similiter publica iudicum investigatione per eorum testimonium illis qui scripturas perdiderint poterint suas reparare et percipere veritatem.

Et ego supradictus Audesindo sic iuro in omnia et in omnibus quia quantum isti testes testificaverunt de iam supradictas scripturas qui fuerunt ad ignem concrematas, sicut insuprascriptas afrontaciones includunt in istum iudicium resonant verum est et nullo frauo nec male ingenio ibi impresum non est set secundum ordinationem et veritatem est factus vel editus eamque scio recte et veraciter testifico adque iuro.

Late condicione XIII kalendas aprilis, anno IIII regnante Raudebertus rex, filium Hugoni qui dux fuerat pridem.

S+Ermemirus presbiter. S+Sinofredus presbiter [...] Sig+num Trasovario. Nos testes sumus et hunc iuramentum iuramus. Sig+m Ausarigo. Sig+m Leopardo. Sig+m Seniuldo. Ermemiro levita. SSS. Sig+m Guifredo. Sig+m Durando saione. Sig+m Rikartus. Sig+m Langardo. Sig+m Guadamiro. Sig+m Solmo. Sig+m Durando. Sig+m Suniario. Sig+m Leudevigo. Sig+m alio Suniario. Isti auditores fuerunt de hunc sacramentum. Bauleleuvus presbiter +. Wifredus iudex SSS. Seniefredus sacer SSS.

Arnulfus sacer, qui hunc condicione scripsi et SSS. Die et anno quod supra.

## 20. JUICIO Y SENTENCIA SOBRE BIENES HEREDITARIOS. 1011, MAYO, 1. BARCELONA

Ante Ramón Borrell I, conde de Barcelona, Gerona y Osona, la condesa Ermesenda, los jueces Guimará y Wifredo y muchos magnates, el abad Guitard de Sant Cugat del Vallés comparece en el palacio condal de Barcelona para querellarse contra Geriberto, con quien se disputa la torre de Moja y el castillo de Albinyana. Bienes que su hermano, el difunto Adalberto, había dejado al monasterio en su testamento. Geriberto se opone a la cesión por entender que son bienes familiares de los que el donante no podía disponer; y el abad aduce que Adalberto los poseyó toda su vida por herencia, sin existir las cargas que se pretendían. Los jueces finalmente resuelven la demanda de acuerdo con la ley de los godos, a favor del monasterio de Sant Cugat del Vallés.

*Original, perdido.*

*Copia del siglo XIII, en el Archivo de la Corona de Aragón, Monacales, Cartulario de Sant Cugat del Vallès, núm. 338. fols. 97-98<sup>1</sup>.*

\*\*\*

De Moia. Anno XV<sup>o</sup> regnante Radberto, rege, venit Guitardus abbas ante domnum Raimundum comitem coniugemque suam Ermessindem, in Barchinona civitate, in comitali palacio, deferens querelam ex Geriberto quodam procere sub presentia primatum Gondeballi Besorensis, et Ugoni Cervilionensis, et Sinderedi Gurbitensis, et Amati Monte Soricensis, et Gaucefredi Gerundensis, et Borrelli, episcopi Ausonensis, et Deusdedit, episcopi Barchinonensis, aliorumque multorum in audiencia iudicum Guimarani et Guifredi Ausonensis. Dicebat suprafatus Guitardus quod Geribertus iam dictus contendebat illi turrim que dicitur Mogia cum terris et vineis cultis et heremis que infra predictae turris terminos sunt, et que esse debebat iuris Sancti Cucufatis eo quod prefatam turrim cum suis adiacenciis, et castrum cognominatum Albignana, cum suis terminis et adiacenciis Adalbertus, frater istius Geriberti, testatus fuerat Sancti Cucufati cenobio Hoctavianensi, unde

---

<sup>1</sup> Publicada por Josep M. SALRACH MARÉS y Tomás DE MONTAGUT ESTRAGUÉS (eds.), *Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval. Col·lecció diplomàtica segles IX-XI*, Textos Jurídics Catalans, Documents núm. 2, Generalitat de Catalunya/Parlament de Catalunya, Barcelona, 2018, doc. núm. 155, pp. 301-303.

iste abbas preerat. Ad quod respondebat Geribertus: «*Non potuit frater meus hanc turrim cum suis adiacenciis predicto cenobio dimittere vel testari, quoniam ibi mea hereditas sive fratris mei sororisque mee est*». Rursum ad quod respondebat abbas iste: «*Vos semper contempsistis fratri vestro huic dare de rebus paternis suam hereditatem quam illi debebat contingere. Idcirco, cum vos vidit non daturos sibi suam hereditatem quam illi iuste contingebat, multociens exinde laccessitus, redemit de potestate creditorum hanc turrim cum suis adiacenciis qui in iure suo eam retinebant pro debito quo hec pignus deposita fuerat. Et per hanc vocem maximeque per suam hereditatem quam illi debebant contingere de rebus paternis, et vos illi contendebatis, sicut notum est, plurimis tenebat et possidebat prenotatam turrim cum omnibus suis pertinentiis atque adiacenciis. Quandin enim vixit, tenuit et possedit eam, et habente ipso plenam et sinceram memoriam, testatus fuit hec omnia predicto monasterio cui presideo, sicut potest inspicere in suo testamento inde iudicium satis legaliter editum contineo*».

Hoc ita audito a iudicibus et perspecto testamento atque iudicio prefatus, gloriosissimus comes asservit se ita esse facturum ex hoc iusticiam quemadmodum iudices iudicaturi erant, unde illi tale dederunt iudicium. «*Patet nobis per iusticie ordinem quod Adalbertus iam dictus maiorem hereditatem debuit habere ex rebus paternis quam est Mogia cum suis adiacenciis, quoniam et ipse ex legitimo fuit coniugio et talem hereditatem dedit illi lex qualem uni ex fratribus suis in rebus paternis quoniam instrumenta scripturarum non patent, per quem meliorati debeant esse fratres sui in aliquo rerum paternarum. Idcirco, si iste suprafatus Adalbertus et possidebat et iuri suo reservabat hanc turrim Mogiam cum omnibus suis pertinentiis et adiacenciis, et post se sepedito cenobio testatus fuit et largitus ea, non ex hoc aliquid contra decretum legis fecit. Iudicamus enim ut quantum Adalbertus retinebat per hereditatem paterne successionis et per vocem supradicti pignoris, si in sua vita hec audiencia facta fuisset, tantum per legalem vocem capuisset et haberet ex rebus paternis. Unde si ipse Adalbertus non amisisset hoc per sententiam iudicum, iuste iudicantium, sine acquisitione totius hereditatis quam illi contingebat ex rebus omnibus paternis, modo iudicamus ut ecclesia Dei cui ille hoc largitus fuit non perdat hoc quod per testamentum adquisivit, nisi eas res adquisitas fuerint per quas Adalbertus hanc turrim cum omnibus suis pertinentiis retinebat et predicto cenobio per suum testamentum cum prefato castro Albignana largivit. De hoc itaque castro vocitato Albignana tale nobis per legem videtur esse iudicium. Si ita est, ut prefatus abbas dicit, quod Adalbertus heremum et sine habitatore illud invenisset, et sicut consuetudo est per vocem aprisionis eum condirexisset et per hanc vocem quandiu vixit eum tenuisset, et per vocem paterne successionis quam habere debebat in marchiis heremis, sicut fratres sui in aliis locis habent istius simillimis, satis patet hoc castrum fuisse iuris istius Adalberti, et potuit exinde facere quod voluit, quoniam lex dixit: “*Omnis ingenuus, vir sive femina, seu nobilis seu inferior fuerit, si filios aut nepotes seu etiam pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit habeat potestatem*”<sup>2</sup>».*

Hoc autem ita peracto et sentencialiter definito, Raimundus, supradictus indolis comes, per sententiam iudicum et principalem vocem faciende iusticie consignavit et contradivit suprafactam turrim cum omnibus suis pertinentiis terminis et limitibus et suprafatum castrum Albignana cum omnibus suis et pertinentiis et finibus in potestate et dominio Sancti Cucufati Dei serviencium.